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SİYASƏT

StrateMi geosiyasi rəqabət və 
hərbi qarşıdurmalar

III MƏQALƏ

Regional və beynəlxalq 
təşkilatlarda fəaliyyət 

Bu mövzuda ,, məqalədə ifadə edilən 
sonuncu tezisdə dövlətin beynəlxalq fəa-
liyyətinin parametrlərinin onun regional və 
qlobal geosiyai miqyaslara təsirinin başlıca 
müyyənedici faktoru olduğu vurğulanmış-
dı. Həmin parametrlər sırasında dövlətin 
yeni dünya düzəninin nüvəsini təşkil edə 
biləcək geosiyasi konfiqurasiyanın forma-
laşmasındakı rolu xüsusi yer tutmaqdadır. 
Enerji təhlükəsizliyi və milli təhlükəsizlik 
də daxil olmaqla çoxlu sayda parametr bu 
kateqoriyaya aiddir. /akin XX, əsrin çağı-
rışları kontekstində həmin aspektdə döv-
lətin regional və beynəlxalq təşkilatlarda 
fəaliyyəti önəmli hesab olunur.

Bunun başlıca səbəbi bütövlükdə müa-
sir tarixi mərhələdə dövlətlər qrupunun 
ayrıca dövlətdən daha təsirli güc olması 
ilə bağlıdır. Ümumiyyətlə, siyasətin fəl-
səfəsində gəlinən ortaq bir qənaət belədir: 
cəmiyyətlər və dövlətlər qrupu (yə ya on-
ların yaratdıqları təşkilat, alyans və s.) qlo-
bal geosiyasətdə daha təsirli rol oynayır. 
Cəmiyyətlərlə bağlı məsələnin geosiyasi 
aspekti ortaq mədəniyyətə malik olan top-
lumların daha artıq “yumşaq güc” potensi-
alına malik olmaları ilə bağlıdır. Konkret 
olaraq, eyni mədəni identikliyə sahib top-
lumlar kollektiv fəaliyyələri ilə güclü təb-
liğat və təşviqat qaynağına çevrilə bilərlər.   

Dövlətlər birliyi isə milli dövlətləri 
özündə birləşdirməklə vahid məqsəd qar-
şısına qoyduqda kifayət qədər güclü ola 
bilər. Müasir politologiyada dövlətlər qru-
punun “unifikasiya olunmuş birliklər” və 
“xüsusiləşmiş birliklər” kimi iki aparıcı 
formasından bəhs edirlər. Avropa İttifaqı 
(Aİ) siyasi-iqtisadi təşkilat olaraq unifi-
kasiya olunmuş kimi xarakterizə edilir. 
Təşkilata üzv olanlar fərqli dərəcədə siyasi 
təsirə malikdirlər.  

Dövlətlərin “xüsusi birlik” forması isə 
daimi fəaliyyət göstərən katibliklərə ma-
lik olurlar ki, bu anlamda fəaliyyət üçün 
beynəlxalq meydan kimi qəbul edilirlər. 
Onlar beynəlxalq siyasi klubları da təmsil 
edə bilərlər. Həmin klubların beynəlxalq 
gündəmin əsas məsələləri üzrə ümumi 
mövqe formalaşdırmaları mümkündür. 
Onlarda vahid idarəetmə orqanı olmur. 
Həmin dövlətlər qrupu konkret istiqamət 
üzrə ixtisaslaşa, məsələn, hərbi-siyasi bir-
liklər ola bilərlər (NATO, KTMT və s.). 
Sosial-iqtisadi birliklər (məsələn, Şanxay 
Əməkdaşlıq Təşkilatı və s.) formasında 
meydana gələr.  

Vurğulanan hər iki dövlətlər qrupu 
birliyi institutlaşmış formalardır. Azər-
baycan institutlaşmış regional və qlobal 
təşkilatlarda aktiv iştirak edir. /akin onla-
rın heç biri hərbi-siyasi xarakterli deyildir. 
Məsələn, Qoşulmama Hərəkatı (QH), Türk 
Dövlətləri Təşkilatı (TDT), MDB, İslam 
Əməkdaşlıq Təşkilatı (İƏM), BMT və s. 
/akin Azərbaycan nə NATO-nun, nə də 
KTMT-nin üzvüdür. Bakını bu təşkilatlara 
cəlb etmək də mümkün olmamışdır, çün-
ki Azərbaycan rəhbərliyi tam müstəqil si-
yasət yeridir. 

Bundan başqa, Azərbaycanın regional 
və qlobal miqyaslı təşkilatlarda sosial, si-
yasi, mədəni, ekoloji, iqtisadi, enerji kimi 
sferalarda fəaliyyətə üstünlük verməsi, 
onun mahiyyətcə humanitar xarakterli xa-
rici siyasət yeritdiyini və həmin aspektdə 
də yeni dünya düzəninin formalaşmasında 
iştirak etdiyini göstərir. Bu zaman, Bakı 
əməkdaşlıqla təhlükəsizlik aspektlərini 
sıx əlaqələndirə bilir. Onun son zamanlar 
ən bariz nümunələrindən biri COP29-un 
Azərbaycanda təşkil edilməsidir. Bu təd-
bir dünya miqyasında iqlim dəyişmələrinə 
qarşı mübarizədə əsas yeri tutur və şübhə-
siz ki, qlobal geosiyasi konfiqurasiyaya 
ciddi təsir edir.

Müasir mərhələdə dövlətlərin daha 
çox regional və qlobal miqyasda dövlət-
lər qrupunun tərkibində dünya siyasətinə 
təsir etdiyi faktını nəzərə alsaq, onda stra-
teji rəqabətin çox mühüm bir özəlliyini də 
araşdırmaq olar.

Baxılan kontekstdə Azərbaycanın qlo-
bal dünya düzəninə və təhlükəsizlik arxi-
tekturasının formalaşmasına təsirlərini 
xarakterizə etsək, əsas tezisi belə forma-
laşdıra bilərik: rəsmi Bakı müasir dövrün 
“geosiyasi ruhu”na uyğun istiqamətdə fəal 
iştirak edir. Burada “geosiyasi ruh” Hegel 
mənasında “Zəmanənin ruhu” (Zeitqeist) 
kimi başa düşülür. Hegel öz dövründə 
aparıcı, müəyyənedici olan “dominant pa-
radiqmanı”, “fəaliyyət dəbini” Zeitqeist 
adlandırmışdı. Bu elə bir ümumi dəyər 
çərçivəsidir ki, konkret tarixi mərhələdə 
bəşəriyyət onun sərhədlərini aşa bilmir. 

Bu anlayışı müasir geosiyasi mən-
zərəyə reduksiya etsək alarıq ki, XX, əsrdə 
dünyanın “geosiyasi ruhu” başlıca olaraq 
humanitar xarakterli faktorlarla müəyyən 
edilir. Onun mərkəzində isə yuxarıda vur-
ğuladığımız kimi, insan kapitalı dayanır. 
Deməli, indiki tarixi dönəmdə uğurlu döv-
lət iqtisadi, sosial, mədəni, ideya, enerji 

kimi sferalarda fəal olanlar kateqoriyasına 
aiddirlər. Tədqiqatçıların gəldikləri qə-
naətə görə isə burada “resurslar” anlayışı 
əsas rol oynamalıdır. Məsələnin bu tərəfini 
konkretləşdirək.

XXI əsrdə “resurs boşluqları”
Bəşəriyyətin malik olduğu resursların 

elə bir səviyyəsi yaxınlaşır ki, ayrı-ayrı sfe-
ralar üzrə istənilən resurs inkişafı problemlə 
üzləşir. Hər hansı resurs növü (maddi və ya 
mənəvi) klassik üsulla genişlənmək və in-
kişaf etmək imkanlarını faktiki olaraq itirir. 
Obrazlı desək, bəşəriyyət mövcud resurs-
lardan istifadə üsullarından “ifrat doymuş-
dur”. Ora əlavə edilən istənilən yeni faktor, 
sistemdə duruş gətirə bilmir, “qum kimi 
dağılır”. Bununla qlobal miqyasda resurs 
boşluqları yaranır. 

Bu cür vəziyyətdən dünya necə xilas ola 
bilər?

Alimlərin gəldikləri qənaətə görə, möv-
cud dünya düzəni modeli daxilində resurs 
boşluqlarını kompensasiya etmək mümkün 
deyildir. Adətən, ifrat doymuş sistemlərin 
yeni mərhələyə keçidi, ümumilikdə, əsas 
xarakteristikaları dəyişməyi tələb edir. Əgər 
söhbət geosiyasi nizamdan gedirsə, indi 
mövcud olan resurs boşluqlarını keyfiyyət-
cə fərqli parametrlərin üzərində yeni düzən 
sistemi qurmaqla (geosiyasi konfiqurasi-
yalar) aradan qaldırmaq olar. Bu məqamda 
müasir geosiyasi reallığın bir mühüm cəhəti 
ön sıraya çıxır. 

Resurs qaynaqlarının  
yeni sistemi

Məsələ onunla bağlıdır ki, ranqından 
asılı olmayaraq hansı dövlət resurs qaynaq-
larını yeni dünya sisteminin formalaşması-
na ciddi töhfələr verə biləcəksə, bütövlükdə 
dünya düzəninin mühüm aktorlarından biri 
olacaq. Yəni burada ənənəvi güclü və təsir- 
edici dövlət olmaq başlıca şərt kimi öz qüv- 
vəsini itirir. Yüksələn və inkişaf edən orta 
gücə malik dövlət yeni dünya düzənində 
vacib faktora çevrilə bilər. Başqa sözlə, 
“ərazicə kiçik bir ölkə güclü məmləkət 
ola bilər” (Heydər Əliyev)� Əlbəttə, bu-
nun reallaşması mürəkkəb prosesdir. /akin 
Azərbaycan təcrübəsi göstərir ki, müstəqil 
və milli maraqlara əsaslanan xarici siyasət 
sayəsində həmin nailiyyəti əldə etmək 
mümkündür. Bunun üçün bir neçə əsas şərt 
vardır ki, onlar ödənməlidir. 

Milli maraqlar və dövrün 
geosiyasi ruhu

Azərbaycan orta güc kimi nadir döv-
lətlərdəndir ki, milli maraqları ilə qlobal 
miqyasda dövrün geosiyasi ruhunu uy-
ğunlaşdıra bilmişdir. İndi maddi və mənə-
vi resursların “istehsalı üsulu”, onların 
“daşınma marşrutları” və “istifadəetmə 
şəbəkəsi” sinxronluq təşkil etməlidir. Bu 
o deməkdir ki, ölkənin enerji ehtiyatları, 
onların istismarı, nəqli marşrutları milli 
səviyyədə mənəvi, ideoloji, sosial, siyasi, 
mədəni birlik modeli ilə ziddiyyət təşkil 
etməməlidir. Praktikada həmin aspektlər 
bir-birini tamamlamalıdırlar. Azərbaycan 
enerji strategiyası ilə milli birlik və təşəb-
büskarlıq faktorlarını uğurla sintez edə 
bilən dövlətdir. Cəmiyyətin daxili birlik 
modeli nəinki xarici siyasətdə, o cümlədən 
enerji strategiyasında əlverişli fəaliyyət 
arenası yaratmışdır, hətta dövlətlərin qar-
şılıqlı faydalılıq prinsipi üzrə birləşməsinə 
ciddi töhfə vermişdir. 

Regional və qlobal 
təhlükəsizliyə töhfələr

Müasir dünya düzəninin yaradılma-
sında təhlükəsizlik arxitekturasının yeri 
və rolu böyükdür. Hər hansı dövlət üçün 
bu, milli, regional və qlobal təhlükəsizlik 

modellərini uyğunlaşdırmağı tələb edir. 
Azərbaycanın xarici siyasətinin prioritetlə-
rində bu məqam aparıcı yer tutur. Yeni ta-
rixi mərhələ üçün müəyyən edilmiş həmin 
istiqamətlərdə bu məqam aydın duyulur. 
Onun təsdiqlərindən biri xarici siyasətdə 
multivektorluq, multilaterallıq, multikul-
turallıq və multiregionallıq aspektlərinin 
vahid məntiqi çərçivədə inkişaf etdirilmə-
sidir. 

Bundan başqa, Azərbaycanın regional 
və qlobal miqyaslarda təhlükəsizlik arxi-
tekturasının formalaşmasında aktiv iştira-
kının zəruriliyinin vurğulanması mühüm 
hadisədir. Bir təşkilat olaraq isə Türk Döv-
lətləri Təşkilatının (TDT) gücləndirilməsi 
xarici siyasətimizin prioritetləri sırasına 
daxil edilmişdir. 

Bununla yeni dünya düzəni və təhlükə-
sizlik arxitekturasının formalaşmasında 
Azərbaycanın iştirakının bütün ümumi 
konturları artıq məlumdur və onlar prak-
tikada reallaşmaqdadır. Bu əsasda strateji 
rəqabətdə Azərbaycanın yeri və rolunun 
ümumi xüsusiyyətləri haqqında fikir yü-
rütmək olar.

StrateMi rəqabət:  
yeni inkişaf kursuna doğru
Azərbaycanın strateji rəqabətdə iştira-

kının digər dövlətlərdən əsas fərqi rəqabəti 
yeni əməkdaşlıq və inkişaf platformasına 
transformasiya etmək kursunu götürməsi 
ilə bağlıdır. Xüsusilə enerji resurslarının 
istehsalı, nəqli və paylanması fəlsəfəsini 
Bakı elə müəyyən etmişdir ki, geniş bir 
geosiyasi məkanda əməkdaşlıqla təhlükə-
sizliyin vəhdəti mümkün omuşdur. Bunun 
nəticəsi həm xalqların qarşılıqlı surətdə 
faydalanması, həm də milli təhlükəsizlik-
lərin yeni dünya düzəni kontekstində eti-
barlı təmini ilə bağlıdır. 

Yeni tarixi mərhələdə Azərbaycan bu 
iki aspektin qarşılıqlı əlaqəsini inkişaf 
etdirmək üçün regionlararası miqyasda 
fəaliyyət səviyyəsinə yüksəlməkdədir. Bu-
rada təşkilat olaraq TDT-yə üstünlük veri-
lir. Deməli, Azərbaycan atdığı addımlarla 
TDT-ni qlobal geosiyasətin ciddi aktorla-
rından birinə çevirir. 

Azərbaycanın seçdiyi bu strateji kurs 
təsadüfi deyildir və onun əsasını Ulu ön-
dərin “bir millət, iki dövlət” kəlamı təşkil 
edir. Yəni Azərbaycan rəhbərliyi düşünül-
müş, son 300 ilin təcrübəsini və Azərbay-
can dövlətçiliyinin ənənəsini nəzərə alaraq 
milli maraqlara uyğun olan kurs müəyyən 
etmişdir. Həmin kurs daxilində milli ma-
raqlarla yanaşı, qlobal çağırışlar da ciddi 
surətdə nəzərə alınır.Yekunda bu, elə bir 
yeni geosiyasi faktordur ki, əməkdaşlıq-
la təhükəsizliyin təmini dünyanın yeni 
formatda nizam halına gəlməsinə əvəzsis 
töhfələr verəcəkdir. Onun əlamətləri artıq 
Cənubi Qafqazda, Mərkəzi Asiyada, Suri-
yada və Avropada özünü göstərir. Azərbay-
can müstəqil dövlət və TDT-nin fəal üzvü 
kimi vurğulanan geosiyasi məkanlarda 
sözünü deyir. Enerji təhlükəsizliyi ilə mil-
li təhlükəsizliklərin təmini aspektində isə 
aparıcı yerlərdən birini tutur.  

Bununla müstəqil Azərbaycan Respub-
likası yeni orta güc kimi strateji rəqabəti 
dünyanın yeni düzəninin və təhlükəsizlik 
arxitekturasının formalaşmasına xidmət 
edən istiqamətə yönəldən dövlət kimi 
artıq özünü təsdiq etmiş və getdikcə 
təsir dairəsini  genişləndirməkdədir. Bu 
prosesin dinamikası və ümumi ruhu göstə-
rir ki, Azərbaycan strateji perspektivi olan 
dövlətdir.  

 (ardı var)
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Xəzər niyə geri çəkilir?
$zərEayFan Yə Rusiya  

Eu SroElemi Eirgə araşdırır
Xəzər dənizi minillər boyu insan sivilizasiyasına xidmət edib. O, ticarə-

tin yollarını birləşdirib, sahillərində şəhərlər və mədəniyyətlər formalaş-
dırıb. Amma bu gün Xəzər dənizi ciddi təhlükə qarşısındadır. Son illər 
dənizdə suyun səviyyəsi aşağı düşməkdədir. Bu, hövzə ölkələrinin eko-
logiyasına, iqtisadiyyatına və sosial həyatına birbaşa təsir göstərir. Proses 
təkcə coğrafi dəyişikliklərlə yekunlaşmır, həm də bəzi limanlar istifadəsiz 
hala düşür, bataqlıqlaşma, duzlaşma baş verir. Suyun səviyyəsi azaldıqca 
onun kimyəvi tərkibi də dəyişir. Nəticədə Xəzərin bioloMi müxtəlifliyi təh-
lükə altına düşür. Azərbaycan üçün böyük iqtisadi əhəmiyyətə malik olan 
balıqçılıq sənayesi bundan zərər çəkir. Balıq ehtiyatlarının azalması həm 
gəlir mənbəyini azaldır, həm də sahilboyu ərazilərdə yaşayan əhalinin so-
sial rifahına mənfi təsir göstərir. 

Dayazlaşma region iqtisadiyyatının di-
gər sahələrində də hiss olunur. Məsələn, neft 
və qaz yataqlarının yerləşdiyi bu hövzədə 
suyun səviyyəsinin enməsi dəniz platfor-
malarının fəaliyyəti üçün texniki problemlər 
yaradır. Dayazlaşan sahələrdə hasilat işləri-
nin aparılması həm baha başa gəlir, həm də 
təhlükəsizlik risklərini artırır.

/imanlar da Xəzərin dayazlaşmasından 
zərər görür. Onların sabit fəaliyyətini təmin 
edən əsas amil Xəzərdə suyun səviyyəsi-
dir. İri tonnajlı gəmilərin təhlükəsiz şəkil-
də limanlara yan alması çətinləşir, bəzən 
isə mümkünsüz olur. Artıq Qazaxıstandakı 
Aktau və Türkmənistandakı Türkmənbaşı 
limanları bu dəyişikliklərin real təsirini hiss 
etməyə başlayıblar. Aktau limanında suyun 
səviyyəsi 1,7 metr aşağı düşüb və azalmaq-

da davam edir. /imanda quru yük gəmiləri 
600–1300 ton, neft tankerləri isə 2000–2500 
ton az yüklənir. Gəmilərin yüklənməsinin 
azalması isə, şübhəsiz ki, dəniz nəqliyyatı-
nın rentabelliyinə təsir edir və yük axınla-
rının alternativ marşrutlara yönləndirilməsi 
zərurətini yaradır. Naviqasiyanın təhlükəsiz-
liyini və gəmilərin tam yüklənməsini təmin 
etmək üçün isə dərinləşdirmə işləri aparıl-
malıdır.

***
Deməli, dayazlaşma limanların infrast-

rukturuna əlavə problem yaratdığı kimi, 
həm maliyyə itkisi, həm də ekoloji cəhətdən 
əlavə risklər doğurur. Xəzərin dibi ilə bağlı 
işlərin intensivləşməsi dəniz faunasına zərər 
vurur, suyun duzluluq və bulanıqlıq səviy-
yəsini dəyişdirir. Ümumiyyətlə, limanların 
dayazlaşması Xəzər regionunun nəqliyyat 
layihələrinə də təsir edir. Məsələn, Bakı–
Tbilisi–Qars dəmir yolu və Orta Dəhliz kimi 
təşəbbüslərin əsas dayağı Xəzər üzərindən 
səmərəli yükdaşımalardır. Əgər limanlar 
dayazlaşma səbəbindən bu funksiyanı tam 
yerinə yetirə bilməzsə, regionun tranzit im-
kanları zəifləyə və ticarət axını alternativ 
marşrutlara yönələ bilər.

Problemlə bağlı coğrafiya elmləri 
doktoru Səid Səfərov XQ-yə bildirdi ki, 

Xəzər dənizində suyun səviyyəsinin enməsi 
təkcə iqlim hadisəsi və ya təbiət dəyişkənli-
yi kimi qiymətləndirilə bilməz: “Bu, bütöv 
bir regionun gələcəyi, insanlarının rifahı və 
təbii sərvətlərin taleyi ilə birbaşa əlaqəlidir. 
Bu səbəbdən, məsələni yalnız elmi və tex-
niki müstəvidə deyil, strateji və diplomatik 
baxımdan da nəzərdən keçirmək vacibdir. 
Xəzərsahili ölkələr birlikdə problemlərin 
həlinə çalışmalıdırlar”.

Azərbaycan Xəzər dənizinin qorunması 
məsələsində fəal mövqe tutan ölkələrdən bi-
ridir. Prezident İlham Əliyevin çıxışlarının 
birində qeyd etdiyi kimi, Azərbaycan bu 
sahədə əməkdaşlığın genişləndirilməsində 
maraqlıdır: “Hər il biz Xəzər dənizinin get-
dikcə daha da dayazlaşmasının şahidi olu-
ruq. Dəniz kənarında, hətta burada, Bakının 
mərkəzində yaşayan hər kəs bunu görür. Biz 
iqlim dəyişikliyinin fəsadlarını, təhlükəli 
fəsadlarını görürük. Çaylarımızda su azalır, 
dağlarımızda qar azalır, Xəzər dənizində su-
yun səviyyəsi azalır”. 

Təbiətin bu xəbərdarlığına səssiz qal-
maq gələcəyin qapılarını bağlamaq demək-
dir. Məhz buna görə Azərbaycan regional 
əməkdaşlığın gücləndirilməsini vacib sayır. 
Dövlətimizin başçısı Xəzər dənizinin bio-
loji su ehtiyatlarının qorunub saxlanması 
və onlardan səmərəli istifadə istiqamətində 
Xəzəryanı dövlətlərlə qarşılıqlı əməkdaşlı-
ğın mühüm əhəmiyyət daşıdığını vurğulayır. 
Bu istiqamətdə Bakının Moskva ilə əmək-
daşlığı çox önəmlidir. Hər iki ölkənin müva-
fiq nazirlikləri və elmi qurumları bir araya 
gələrək dənizin səviyyəsinin dəyişməsi, da-
yazlaşmanın səbəbləri və bu prosesin sahil-
yanı zonalara təsirinin azaldılması istiqamə-
tində elmi və institusional səviyyədə ciddi 
araşdırmalar aparır. Artıq işci qrupu bir neçə 
iclas keçirilib, real planlar formalaşdırılıb.

Rusiya Prezidenti Vladimir Putin də bu 
təşəbbüsə tam dəstək verir və problemin 
“böyük, hətta qlobal xarakter daşıdığını” 
bildirir: “Rusiya və Azərbaycan hökumətlə-
ri Xəzər dənizinin dayazlaşması problemini 
həll etmək üçün birgə işləyirlər. Xəzərin 
dayazlaşması ilə bağlı məsələ Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyev tərəfindən qaldırı-
lıb və mən dərhal onu dəstəkləmişəm. Çünki 
sözsüz ki, problem çox böyük, hətta deyər-
dim, qlobal xarakter daşıyır. Aral dənizi və 
digərləri ilə bağlı faciəvi nümunələr bizə 
məlumdur. Vaxtında razılaşdırılmış tədbirlər 
görülməlidir. Hökumətə lazımi tapşırıqlar 
verilib. Bilirəm ki, Rusiya hökuməti Azər-
baycan hökuməti ilə birlikdə bu istiqamətdə 
çalışır və variantlar axtarılır. Burada başlıca-
sı odur ki, heç bir sıçrayışsız, israrla, amma 
daimi əsasda fəaliyyət göstərək”.

Vladimir Putin bildirib ki, Xəzərdə su-
yun səviyyəsinin azalmasının səbəblərini 
axtarmaq və geridönməz proseslərin qar-
şısını almaq üçün bütün tədbirləri görmək 
lazımdır. Rusiya liderinin Aral dənizini mi-
sal göstərməsi sadə müqayisə deyil, ekoloji 
faciənin yaddaşlarda  saxlanması üçün ciddi 
xəbərdarlıqdır. Vaxtında tədbir görülmədik-
də, iqlim dəyişikliyi və insan fəaliyyətinin 
bir zamanlar nəhəng su hövzəsini necə yox 
edə bildiyini tarix göstərib. Bu dəfə isə ta-
rixdən dərs almaq lazımdır.

Bununla bağlı S.Səfərov onu da bildirdi 
ki, Xəzərin dayazlaşması təkcə sahil xətləri-
nin dəyişməsi və ya balıqçılığın zəifləməsi 
demək deyil: “Bu, nəqliyyat yollarının sıra-
dan çıxması, ekosistemlərin dağılması, yerli 
iqlimlərin dəyişməsi, iqtisadi fəaliyyətin 
iflic olması deməkdir. Məhz bu səbəbdən 
Azərbaycan və Rusiya problemi birgə elmi 
tədqiqatlar və institusional səylərlə qarşıla-
yır. Suyun səviyyəsinin dəyişmə səbəbləri 
araşdırılır, qabaqlayıcı addımlar müəyyən 
edilir, yeni texnoloji və mühəndislik yanaş-
maları müzakirə olunur. Onu da qeyd edim 
ki, Azərbaycanın bu prosesdəki rolu, sadəcə, 
iştirakçı olmaqdan ibarət deyil. O, təşəbbüs-
kar və təşkilatlandırıcı qüvvə rolunu oyna-
yır. Coxtərəfli əməkdaşlıq çərçivəsində eko-
sistemin qorunmasına yönəlmiş layihələrdə, 
elmi tədqiqat proqramlarında və institusio-
nal dialoqlarda fəal mövqe sərgiləyir”. 

Beləliklə, Xəzərdə suyun səviyyəsi aza-
lırsa, bu, yalnız onun dayazlaşması deyil, 
həm də həyatın geri çəkilməsidir. Azərbay-
can bu problemə biganə qalmır. O, həm 
dövlət, həm də cəmiyyət olaraq problemə 
innovasiya ilə, əməkdaşlıqla, iradə və əzm-
lə cavab verir. Prezidentin dediyi kimi, əgər 
bu məsələyə enerji və əzmlə yanaşılmasa, 
hamımız əziyyət çəkəcəyik. Xəzərin sahi-
lində dəyişən bir gələcək bizdən məsuliyyət, 
uzaqgörənlik və həmrəylik tələb edir. Azər-
baycanın bu çağırışa cavabı artıq başlayıb.

Biz bu təbii irsi gələcək nəsillərə təmiz, 
sağlam və tükənməz şəkildə ötürmək na-
minə həm milli, həm də beynəlxalq səviyyə-
də ardıcıl və məqsədyönlü fəaliyyət göstər-
mək əzmindəyik.
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